- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 7.
- 8.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 7.
- 8.

- 2. Et difficile in oculis. *Alius*, et impossibile erat in oculis.
- 3. Sapiens. *Alius*, prudens.
- 4. Quia tu sic infirmus. *Alius*, quia tabefactus es.
- 5. Et languesce. *Alius*, simula te exagitari.
- 7. Cibum. *Alius*, cœnam.
- 8. Cubans. *Alius*, dormiebat. Pastam. *Alius*, adipem.

- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 7.
- 8.

TO EBPAIKON.

16, 15 ויאמר לה אכנתן קמוי
לכי ותאמר לו אלאחרת היעה
הנזלה וזאת מאחרת אשרעשית
עמי

TO EBPAIKON

Ἑλληνικοῦ; γραμματα.

15, 16.

ΑΚΥΑΑΣ.

15, 16.

18 ועליה כתנת פסים

18.

18. Καὶ ἐπ' αὐτῆς ἦν χιτῶν καρπωτός.

19 וכתנת הפסים

19.

19. Καὶ τὸν χιτῶνα τὸν καρπωτόν.

20 החדישי

20.

20.

אלהשיתי אדילך לדבי

23 לשנתיים ימים

23.

23.

24 עם עבדך

24.

24.

25 ולאבה

25.

25

28 כדוב לב

28.

28

29 וירכב איש על פדיו

29.

29.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

5, 16. Dixitque ei Amnon, Surge, vade. Dixitque illi: Ne stant occasiones magni mali hujus prae alio, quod fecisti mecum.

15, 16. Dixitque ei Amnon, Surge et vade. Quae respondit ei: Majus est hoc malum, quod nunc agis adversum me, quam quod ante fecisti.

15, 16.

18. Et super eam tunica multorum colorum.

18. Quae induta erat talari tunica.

18. Et super eam erat tunica intexta fructibus, vel manicata.

19. Et tunicam multorum colorum.

19. Talari tunica.

19. Et tunicam intextam fructibus, vel manicatam.

20. Tace.

Ne ponas cor tuum ad verbum.

20. Tace.

Neque affligas cor tuum pro hac re.

20.

23. Ad duos annos dierum.

23. Post tempus biennii.

23.

24. Cum servo tuo.

24. Ad servum suum.

24.

25. Et noluit.

25. Et noluisset.

25.

18. Quando bonum cor.

28. Cum temulentus fuerit Amnon.

28.

29. Et equitaverunt vir super mulum suum.

29. Ascenderunt singuli mulas suas.

29.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

ΟΨ.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

15, 16.

15, 16. Ὅτι μείζων ἢ κακία ἡ ἐσχάτη ἢ ἡ πρώτη. Καὶ εἶπεν αὐτῇ Ἀμνών, Ἀνάστηθι, καὶ πορεύου. Καὶ εἶπεν αὐτῷ Θιμάρ περὶ τῆς κακίας τῆς μεγάλης ταύτης ὑπὲρ ἑτέραν ἣν ἐποίησας μετ' ἐμοῦ. Ἄλλος, καὶ εἶπεν Ἀμνών, Ἀνάστηθι, πορεύου. Καὶ εἶπεν αὐτῷ Θαμάρ. Μὴ ἀδελφε, ὅτι μεγάλη ἡ κακία ἡ ἐσχάτη ὑπὲρ τὴν πρώτην ἣν πεποίησας μετ' ἐμοῦ.

15, 16.

18.

18. Καὶ ἐπ' αὐτῆς ἦν χιτῶν καρπωτός. Ἄλλος, καὶ ἐπ' αὐτὴν ἦν χιτῶν ἀστραγαλωτός.

18.

19. Χιτῶνα χειριδωτόν.

19. Καὶ τὸν χιτῶνα τὸν καρπωτόν. Ἄλλος, χιτῶνα ἀστραγαλωτόν.

19.

20.

20. Κώρευσον. Ἄλλος, σιώπησον.

20.

Μὴ θῆς τὴν καρδίαν σου τοῦ λαλῆσαι. Ἄλλος, μὴ προσποιῶ ἔν τῇ καρδίᾳ σου τοῦ λαλῆσαι.

23.

23. Εἰς διστηρίδα ἡμερῶν. Ἄλλος, μετὰ δύο ἔτη ἡμερῶν.

23.

24.

24. Μετὰ τοῦ δούλου σου. Ἄλλος, πρὸς τὸν δούλον αὐτοῦ.

24.

25.

25. Καὶ οὐκ ἠθέλησε. Ἄλλος, καὶ οὐκ ἐβούλετο.

25.

28.

28. Ὡς ἂν ἀγαθυνθῇ ἡ καρδία. Ἄλλος, ὅταν εὖ ἔχη ἡ καρδία.

28.

29.

29. Καὶ ἐπεκάθισαν ἀνὴρ ἐπὶ τὴν ἡμίονον αὐτοῦ. Ἄλλος, καὶ ἐπέβησαν ἕκαστος ἐπὶ τὴν ἡμίονον αὐτοῦ.

29.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

15, 16.

15, 16. Quoniam majus malum ultimum, quam primum. Et dixit ei Amnon, Surge, et vade. Et dixit ei Thamar circa malitiam magnam hanc. super alteram, quam fecisti mecum. *Alius*, et dixit Amnon, Surge, vade. Dixitque ei Thamar, Nequaquam frater, quia magnum malum ultimum super primum, quod fecisti mecum.

15, 16.

18.

18. Et super eam erat tunica intexta fructibus, *vel* manicata. *Alius*, et super eam erat tunica talaris.

18.

19. Tunicam manicatam.

19. Et tunicam intextam fructibus, *vel* manicatam. *Alius*, tunicam talarem.

19.

20.

20. Obmutesce. *Alius*, tace.

20.

Ne posueris cor tuum ad loquendum. *Alius*, ne simules in corde tuo, ut loquaris.

23.

23. In biennium dierum. *Alius*, post duos annos dierum.

23.

24.

24. Cum servo tuo. *Alius*, ad servum suum.

24.

25.

25. Et noluit. *Alius*, et nolebat.

25.

28.

28. Cum bonum factum fuerit cor. *Alius*, cum bene habuerit cor.

28.

29.

29. Et insederunt vir super mulam suam. *Alius*, et inscenderunt quisque super mulam suam.

29.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
31 וישכב ארצה	31.	31.]
32 הכייתו כי אמנן	32.	32.
39 כִּי־עַל־פִּי אַבְשָׁלוֹם הִיחָה שׁוֹמֵם מִיָּמִים עַל־אֲמֹנֵן כִּי־מָת	39.	39. Ὅτι ἐν ὀργῇ ἦν αὐτῷ Ἀβεσσαλώμ ἀπὸ τῆς ἡμέρας.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
31. Et jacuit in terra.	31. Et cecidit super terram.	31.
32. Interemerunt, sed Amnon.	32. Occisi sint : Amnon solus.	32.
Quia super os Absalom erat positum a die.	Quoniam in ore Absalom erat positus ex die.	Quia in ira erat ipsi Abessalom a die
39. Super Amnon, quod mortuus esset.	39. Super Amnon interitu.	39.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIII lib. II Regum.

V. 2. "A. l. l., καὶ ἤδυνάτεσσι etc. Reg.
 V. 3. "A. l. l., ἄρρόνιμος. Reg.
 V. 4. "A. l. l., ὅτι συντέτηχας. Reg.
 V. 5. "A. l. l., προσποιουῦ ἐνοχλεῖσθαι. Idem.
 V. 7. "A. l. l., δεῖπνον. Sic quædam exemplaria.
 V. 8. "A. l. l., ἐκάθευδεν. Reg.
 Ibid. "A. l. l., στέαρ. Reg.
 V. 15. 16. "A. l. l., καὶ εἶπεν Ἀμωνῶν etc. Sic Reg., tacito interprete, cujus versio plenior et sincerior est, quam ea quæ LXX Interpretum fertur.

V. 18, 19. Horum versuum lectiones ad fidem Regii codicis Theodoretii et Procopii restituimus. Reg. et Procop. vero hanc notam habent : Χιτῶν ἀστραγαλωτός. Σύμμ., χειριδιωτός, Ἀκύλας, καρπωτός, ἀντὶ τοῦ καρπούς ἐνυφασμένους ἔχων. Οἱ νῦν δὲ αὐτὸν καλοῦσι πλουμαρικόν. Ὁ δὲ Ἰωσήπος, τὸν μέχρι τῶν ἀστραγάλων διήκοντα. I. e. « Tunica talaris. Symmachus, *manicata* : Aquila, *καρπωτός*, ac si diceret, fructus intextos habens. Hodie *plumaricon* appellant. Josephus, ad talos usque demissam

CAPUT XIV LIB. II REGUM

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
2 הכמה	2.	2.
5 אבל	5.	5.
6 ויכו	6.	6.
7 וככו את־גִּלְתָּי אֲשֶׁר נִשְׂאִיהָ לְבִלְתִּי שׁוֹכֵל־אִישִׁי שֵׁם וְשֵׁאֲרִית עַל־פְּנֵי הָאָדָמָה	7.	7.
10 המדבר אליך והבאת אלי ולא יסיף עוד לגעת בך	10.	10.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
2. Sapientem.	2. Sapientem.	2.
5. Profecto.	5. Heu.	5.
6. Et percussit.	6. Et percussit.	6.
7. Et extinguent prunam meam quæ relicta est, ut non ponatur viro meo nomen, et residuum super facies terræ.	7. Et quærunt extinguere scintillam meam, quæ relicta est, ut non supersit viro meo nomen et reliquæ super terram.	7.
10. Loquentem ad te, et adduc cum ad me, et non addet ultra tangere in te.	10. Qui contradixerit tibi, adduc eum ad me, et ultra non addet ut tangat te.	10.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Υ'

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

31.	31. Καὶ ἐκοιμήθη ἐπὶ τὴν γῆν. Ἄλλος, καὶ ἐκάθισεν ἐπὶ τῆς γῆς.	31.
32.	32. Ἐθανάτωσεν, ὅτι Ἄμνών. Ἄλλος, τεθνήκασιν, διότι ἀλλ' ἢ Ἄμνών.	32.
39.	39. Ὅτι ἐπὶ στόματος Ἀβεσσαλώμ ἦν κείμενος ἀπὸ τῆς ἡμέρας. 39. Ἐπὶ Ἄμνών, ὅτι ἀπέθανεν. Ἄλλος, ὑπὲρ Ἄμνών τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ τοῦ τεθνηκότος.	39.

Ὅτι ἐν ὄργῃ ἦν αὐτῶν Ἀβεσσαλώμ ἀπὸ τῆς ἡμέρας.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

31.	31. Et cubuit super terram. <i>Alius</i> , et sedit super terram.	31.
32.	32. Interfecit, quoniam Amnon. <i>Alius</i> , mortui sunt, quia nonnisi Amnon.	32.
39.	39. Super Amnon, quia mortuus erat. <i>Alius</i> , super Amnon filium suum mortuum.	39.

Quia in ira erat ipsi Abessalom a die.

Quoniam super os Abessalom erat positus a die.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIII lib. II Regum.

nominat. Drusius in hunc locum, καρπῶν, maleolam. Notum ut καρπός pro manu usurpetur. Unde, κόνοι τῶν καρπῶν σου, quod male reddunt, labores fructuum tuorum. Hactenus Drusius, cui mallem adstipulari, quam Procopio, qui vult significari intextam fructibus.

V. 29. Ἄλλ., σιώπησον. Reg.

Ibid. Ἄλλ., μὴ προσποιῶ ἐν τῇ καρδίᾳ σου τοῦ λαλήσαι. Reg.

V. 35. Ἄλλ., μετὰ δύο ἑτη ἡμερῶν. Reg.

V. 24. Ἄλλ., πρὸς τὸν δούλον αὐτοῦ. Reg.

V. 25. Ἄλλ., καὶ οὐκ ἐβούλετο. Reg.

V. 28. Ἄλλ., ὅταν εὖ ἐχη ἡ καρδία. Reg.

V. 29. Ἄλλ., καὶ ἐπέθυσαν etc. Reg.

V. 31. Ἄλλ., καὶ ἐκάθισεν ἐπὶ τῆς γῆς. Reg.

V. 32. Ἄλλ., τεθνήκασιν, διότι ἀλλ' ἢ Ἄμνών. Reg.

Ibid. Ἀ., Σ., ὅτι ἐν ὄργῃ etc. Reg. Vix tamen crediderim hanc versionem, quæ paraphrasim sapit, esse Aquilæ, interpretis litteræ servientis.

V. 39. Ἄλλ., ὑπὲρ Ἄμνών τοῦ etc. Reg.

CAPUT XIV LIB. II REGUM

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Υ'

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

2.	2. Σοφῆν. Ἄλλος, φρόνιμον.	2.
5.	5. Μάλα. Ἄλλος, ὄντως.	5.
6.	6. Καὶ ἐκείσεν. Ἄλλος, ἐκάταξεν.	6.
7.	7. Καὶ σέβουσι τὸν ἀνθρακά μου, τὸν καταλειφθέντα, ὥστε μὴ θέσθαι τῷ ἀνδρὶ μου κατάλειμμα καὶ ὄνομα ἐπὶ προσώπου τῆς γῆς. Ἄλλος, καὶ σβεσθήσεται ὁ σκινθῆρ ὁ ὑπολειμμένος μοι τοῦ μὴ ὑπάρξαι τῷ ἀνδρὶ μου ὄνομα καὶ λείμμα ἐπὶ πρόσωπον τῆς γῆς.	7.
10.	10. Τίς ὁ λαλῶν πρὸς σέ, καὶ ἄξιος αὐτὸν πρὸς ἐμέ, καὶ οὐ προσθήσει ἐπὶ ἄσθαι αὐτοῦ. Ἄλλος,	10.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

2.	2. Sapientem. <i>Alius</i> , prudens.	2.
5.	5. Valde. <i>Alius</i> , revera.	5.
6.	6. Et percussit. <i>Alius</i> , ferit.	6.
7.	7. Et extinguat prunam meam residuam, ita ut non ponatur viro meo reliquum et nomen super faciem terræ. <i>Alius</i> , et extinguetur scintilla relicta mihi, ut non super sit viro meo nomen et residuum super faciem terræ.	7.
10.	10. Qui loquitur ad te, et doces eum ad me, et non adjiciet ultra tangere eum. <i>Alius</i> , loquatur ad	10.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON!
Ἑλληνιστικῶς γράμμασι.

ΑΚΥΤΑΑΣ.

11 זכר - נא המך את-זה אלהיך כדברית גאל הדם לשדת ולא ושמיוז את-בני	11.	41.
13 תלמה חשמתה כזאת על-עם אלהים וכדבר המלך הדבר הזה כאשם לבלתי השיב המלך את-נוד	13.	43.
14 כירמת נמות וכמים הנגרים ארצה אשר לא יאספי ולא-ישא אלהים נפש	14.	44.
15 ועזה אשר-באתי דבר	15.	45.
16 כי ישמע המלך להציל את אבותי	16.	46.
20 לבעמד סבב את-פני הדבר עשה עבדך	20.	20.

הכח סחבת

ERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA.

AQUILA.

11. Recordetur nunc rex Domini Dei sui a multiplicando redemptionem sanguinis ad corrumpendum, et non disperdat filium suum.	11. Recordetur rex Domini Dei sui, ut non multiplicentur proximi sanguinis ad ulciscendum, et nequaquam interficiant filium meum.	11.
13. Et ad quid cogitasti sicut hoc super populum Dei, et loquens rex verbum hoc tanquam delinquens, ut non reducat rex expulsum suum.	13. Quare cogitasti hujusemodi rem contra populum Dei, et locutus est rex verbum istud, ut peccet, et non reducat ejectum suum?	13.
14. Quia moriendo morimur, et sicut aquæ effuse in terram, quæ non congregabuntur, et non tollet Deus animam.	14. Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur: nec vult Deus perire animam.	14.
15. Et nunc quod venerim ad loquendum.	15. Nunc igitur veni, ut loquar.	15.
16. Quia audiet rex ad liberandam famulam suam.	16. Et audivit rex, ut liberaret ancillam suam.	16.
20. Ut vertatur facies verbi, fecit servus tuus.	20. Ut verterem figuram sermonis hujus, servus tuus Joab præcepit.	20.
Sapiens secundum sapientiam.	Sapiens es, sicut habet sapientiam.	

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

τὸν λαλοῦντα πρὸς σὲ ῥῆμα, ἀγαγε αὐτὸν πρὸς μὲ, καὶ οὐ μὴ προσθήσῃ ἄψασθαί σου.

11.

11. Μνημονεύσάτω δὴ ὁ βασιλεὺς τὸν Κύριον Θεὸν αὐτοῦ πληθύνθη- ναι ἀγγιστέα τοῦ αἵματος τοῦ δια- φθεῖραι, καὶ τοῦ μὴ ἐξάρωσι τὸν υἱὸν μου. Ἄλλος, μνησθήτω δὴ ὁ κύριός μου ὁ βασιλεὺς τοῦ Κυρίου Θεοῦ. Ὅτι ἐὰν πληθύνωσιν οἱ ἀγγι- στεύοντες τὸ αἷμα ἐν τοῖς γεωύραις, καὶ οὐκ ἐξάξεις τὸν υἱὸν μου.

11.

13. Καὶ διατί ἐλογίσω τοιοῦτο περὶ λαοῦ τοῦ Θεοῦ, καὶ λογίζεται ὁ βασιλεὺς τὸν λογισμὸν τούτου ὡς πλημμέλειαν, ἵνα μὴ ἀνατρέψῃ ὁ βασιλεὺς τὸν ἐξωσμένον αὐτοῦ

13. Ἴνα τί ἐλογίσω τοιοῦτο ἐπὶ λαὸν Θεοῦ; Ἡ ἐκ στόματος τοῦ βα- σιλέως ὁ λόγος οὗτος ὡς πλημμέ- λεια, τοῦ μὴ ἐπιστρέψαι τὸν βασι- λέα τὸν ἐξωσμένον αὐτοῦ;

13. Ἴνα τί ἐλογίσθη οὕτως ἐπὶ λαὸν Κυρίου, καὶ ἐκ τοῦ παρελθεῖν τοῦ βασιλέως τὸν λόγον τούτου. τοῦ ἐγκρατεύσασθαι τοῦ μὴ ἐπιστρέψαι τὸν βασιλέα τὸν ἀπωσμένον ἀπ' αὐ- τοῦ;

14. Πάντως γὰρ θανάτῳ ἀποθα- νούμεθα, καὶ ὡς τὸ ὕδωρ τὸ κατα- σπόμενον ἐπὶ γῆν, ὃ οὐ συναχθή- σεται, καὶ οὐ μὴ ἄρη ὁ Θεὸς ψυχὴν.

14. Ὅτι θανάτῳ ἀποθανούμεθα, καὶ ὡς τὸ ὕδωρ τὸ κατασπόμε- νον ἐπὶ τῆς γῆς, ὃ οὐ συναχθή- σεται, καὶ λήψεται ὁ Θεὸς ψυχὴν.

14. Ὅτι τέθνηκεν ὁ υἱὸς σου, καὶ ὡς ὕδωρ τὸ ἐκχυνόμενον ἐπὶ γῆν, ὃ οὐ συναχθήσεται, καὶ οὐκ ἐλπίζει ἐπ' αὐτῷ ψυχῆ.

15.

15. Καὶ νῦν ὃ ἦλθον λαλήσαι. Ἄλλος, καὶ νῦν ὑπὲρ ὧν ἤκαυ λαλή- σαι.

15.

16. Ὅτι ἤκουσεν ὁ βασιλεὺς, ὥστε ἐξελεῖν τὴν δούλην αὐτοῦ.

16. Ὅτι ἀκούσεται ὁ βασιλεὺς, καὶ ἐξελεῖται τὴν δούλην αὐτοῦ. Ἄλ- λως, ὅτι ἀκούσει ὁ βασιλεὺς ῥύσα- σθαι τὴν δούλην αὐτοῦ.

16.

20. Ὑπὲρ τοῦ περιαγαγεῖν τὴν προσωποποιεῖν τοῦ ῥήματος τούτου ὃ ἐπίειπεν.

20. Ἐνεκεν τοῦ περιελθεῖν τὸ πρόσωπον τοῦ ῥήματος τούτου ὃ ἐποίησεν ὁ δούλος σου. Ἄλλος, ὅπως κυκλώσῃ τὸ πρόσωπον τοῦ λό- γου τούτου.

20.

Σοφὸς καθὼς σοφία. Ἄλλος, φρόνιμος κατὰ τὴν φρόνησιν.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO

te verbum, adduc eum ad me, et non adjiciet tangere te.

11.

11. Recordetur nunc rex Domini Dei sui, multiplicando redemptio- rem sanguinis ad disperdendum : et non tollant filium meum. *Alius*, recordetur, quæso, dominus meus rex Domini Dei : quia si multi- plicentur redimentes sanguinem in advenis, et non educes filium meum.

11.

13. Et ut quid cogitasti tale con- tra populum Dei, et cogitat rex cogitationem hanc tanquam deli- ctum, ut non reducat rex expul- sum suum ?

13. Ut quid cogitasti tale super populum Dei? Numquid ex ore regis verbum hoc tanquam deli- ctum, ut non redire faciat rex ejectum suum ?

13. Ut quid cogitatum est sic super populum Domini, et ex eo quod prætereat regis verbum hoc, ut firmetur non reducere re- gem ejectum a se ?

14. Omnino enim morte morie- mur, et sicut aqua demissa super terram: quæ non congregabitur: et non tollet Deus animam.

14. Quoniam morte moriemur, et tanquam aqua delabens super terram, quæ non colligetur, et accipiet Deus animam.

14. Quia mortuus est filius tuus, et sicut aqua effusa super terram, quæ non congregabitur : et non sperat in eo anima.

15.

15. Et nunc quod venerim lo- qui. *Alius*, et nunc super quibus venio loqui.

15.

16. Quia audivit rex, ut liberet famulam suam.

16. Quia audiet rex, et liberabit famulam suam. *Aliter*, quia au- diet rex ut eruat famulam suam.

16.

20. Ad circumducendam pro- soropœiam sermonis hujus bene fecit.

20. Ut verterem faciem verbi hujus quod fecit servus tuus. *Al.*, ut circumiret faciem verbi hujus.

20.

Sapiens sicut sapientia. *Alius*, prudens secundum prudentiam.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON!
Ἑλληνικοῖς γραμμασι.

ΑΚΥΤΑΑΣ

11 זכר - נא המך את-יהוה אלהיך כדורבית גאל הדם לשדח ולא ושמיוז את-בני	11.	41.
13 תלמה חשמטה כדאח על-עם אלהים ומדבר המלך הדבר הזה באשם לבלתי השיב המלך את-טוד	13.	43.
14 כירמות נמות וכמים הנגרים ארצה אשר לא יאספי ולא-ישא אלהים נפש	14.	44.
15 ועתה אשר-באתי דבר	15.	45.
16 כי ישמע המלך להציל את אבותו	16.	46.
20 לבעבד סבב את-פני הדבר עשה עבדך	20.	20.

הנם סדכמת

ERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA.

AQUILA.

11. Recordetur nunc rex Domini Dei sui a multiplicando redemptionem sanguinis ad corrumpendum, et non disperdat filium meum.	11. Recordetur rex Domini Dei sui, ut non multiplicentur proximi sanguinis ad ulciscendum, et nequaquam interdicant filium meum.	11.
13. Et ad quid cogitasti sicut hoc super populum Dei, et loquens rex verbum hoc tanquam delinquens, ut non reducat rex expulsus suum.	13. Quare cogitasti hujusemodi rem contra populum Dei, et locutus est rex verbum istud, ut peccet, et non reducat ejectum suum?	13.
14. Quia moriendo morimur, et sicut aquæ effuse in terram, quæ non congregabuntur, et non tollet Deus animam.	14. Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur: nec vult Deus perire animam.	14.
15. Et nunc quod venerim ad loquendum.	15. Nunc igitur veni, ut loquar.	15.
16. Quia audiet rex ad liberandam famulam suam.	16. Et audivit rex, ut liberaret ancillam suam.	16.
20. Ut vertatur facies verbi, sicut servus tuus.	20. Ut verterem figuram sermonis hujus, servus tuus Joab præcepit.	20.
Sapiens secundum sapientiam.	Sapiens es, sicut habet sapientiam.	

τὸν λαλοῦντα πρὸς σὲ βῆμα, ἀγαγε αὐτὸν πρὸς μὲ, καὶ οὐ μὴ προσθήσῃ ἀψασθαί σου.

11.

11. Μνημονευσάτω δὴ ὁ βασιλεὺς τὸν Κύριον Θεὸν αὐτοῦ πληθυνθῆναι ἀγγιστέα τοῦ αἵματος τοῦ διαφθεῖραι, καὶ τοῦ μὴ ἐξάρωσι τὸν υἱόν μου. Ἄλλος, μνησθήτω δὴ ὁ κύριός μου ὁ βασιλεὺς τοῦ Κυρίου Θεοῦ. Ὅτι ἐὰν πληθύνωσιν οἱ ἀγγιστεύοντες τῆ αἵμα ἐν τοῖς γειώραις, καὶ οὐκ ἐξάξεις τὸν υἱόν μου.

11.

13. Καὶ διατί ἐλογίσω τοιοῦτο περὶ λαοῦ τοῦ Θεοῦ, καὶ λογίζεται ὁ βασιλεὺς τὸν λογισμὸν τούτου ὡς πλημμέλειαν, ἵνα μὴ ἀνατρέψῃ ὁ βασιλεὺς τὸν ἐξωσμένον αὐτοῦ

13. Ἴνα τί ἐλογίσω τοιοῦτο ἐπὶ λαὸν Θεοῦ; Ἢ ἐκ στόματος τοῦ βασιλέως ὁ λόγος οὗτος ὡς πλημμέλεια, τοῦ μὴ ἐπιστρέψαι τὸν βασιλέα τὸν ἐξωσμένον αὐτοῦ;

13. Ἴνα τί ἐλογίσθη οὕτως ἐπὶ λαὸν Κυρίου, καὶ ἐκ τοῦ παρελθεῖν τοῦ βασιλέως τὸν λόγον τούτου. τοῦ ἐγκρατεύσασθαι τοῦ μὴ ἐπιστρέψαι τὸν βασιλέα τὸν ἀπωσμένον ἀπ' αὐτοῦ;

14. Πάντως γὰρ θανάτῳ ἀποθανούμεθα, καὶ ὡς τὸ ὕδωρ τὸ κατασφόμενον ἐπὶ γῆν, ὃ οὐ συναχθήσεται, καὶ οὐ μὴ ἀρῇ ὁ Θεὸς ψυχὴν.

14. Ὅτι θανάτῳ ἀποθανούμεθα, καὶ ὡς τὸ ὕδωρ τὸ κατασφόμενον ἐπὶ τῆς γῆς, ὃ οὐ συναχθήσεται, καὶ λήψεται ὁ Θεὸς ψυχὴν.

14. Ὅτι τέθνηκεν ὁ υἱός σου, καὶ ὡς ὕδωρ τὸ ἐκχυνόμενον ἐπὶ γῆν, ὃ οὐ συναχθήσεται, καὶ οὐκ ἐλπίζει ἐπ' αὐτῆ ψυχῆ.

15.

15. Καὶ νῦν ὃ ἦλθον λαλήσαι. Ἄλλος, καὶ νῦν ὑπὲρ ὧν ἤκω λαλήσαι.

15.

16. Ὅτι ἤκουσεν ὁ βασιλεὺς, ὥστε ἐξελεῖν τὴν δούλην αὐτοῦ.

16. Ὅτι ἀκούσεται ὁ βασιλεὺς, καὶ ἐξελεῖται τὴν δούλην αὐτοῦ. Ἄλλος, ὅτι ἀκούσει ὁ βασιλεὺς ῥύσασθαι τὴν δούλην αὐτοῦ.

16.

20. Ὑπὲρ τοῦ περιαγαγεῖν τὴν προσωποποιῶν τοῦ βήματος τούτου ὡ ἐπιήσεν.

20. Ἐνεκεν τοῦ περιελθεῖν τὸ πρόσωπον τοῦ βήματος τούτου ὃ ἐποίησεν ὁ δούλος σου. Ἄλλος, ὅπως κυκλώσῃ τὸ πρόσωπον τοῦ λόγου τούτου.

20.

Σοφὸς καθὼς σοφία. Ἄλλος, φρόνιμος κατὰ τὴν φρόνησιν.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO

te verbum, adduc eum ad me, et non adjiciet tangere te.

11.

11. Recordetur nunc rex Domini Dei sui, multiplicando redemptorem sanguinis ad disperdendum: et non tollant filium meum. *Alius*, recordetur, quæso, dominus meus rex Domini Dei: quia si multiplicentur redimentes sanguinem in advenis, et non educes filium meum.

11.

13. Et ut quid cogitasti tale contra populum Dei, et cogitat rex cogitationem hanc tanquam delictum, ut non reducat rex expulsum suum?

13. Ut quid cogitasti tale super populum Dei? Numquid ex ore regis verbum hoc tanquam delictum, ut non redire faciat rex ejectum suum?

13. Ut quid cogitatum est sic super populum Domini, et ex eo quod prætereat regis verbum hoc, ut firmetur non reducere regem ejectum a se?

14. Omnino enim morte moriemur, et sicut aqua demissa super terram: quæ non congregabitur: et non tollet Deus animam.

14. Quoniam morte moriemur, et tanquam aqua delabens super terram, quæ non colligetur, et accipiet Deus animam.

14. Quia mortuus est filius tuus, et sicut aqua effusa super terram, quæ non congregabitur: et non sperat in eo anima.

15.

15. Et nunc quod venerim loqui. *Alius*, et nunc super quibus venio loqui.

15.

16. Quia audivit rex, ut liberet famulam suam.

16. Quia audiet rex, et liberabit famulam suam. *Aliter*, quia audiet rex ut eruat famulam suam.

16.

20. Ad circumducendam proserpiciam sermonis hujus bene fecit.

20. Ut verterem faciem verbi hujus quod fecit servus tuus. *Al.*, ut circumiret faciem verbi hujus.

20.

Sapiens sicut sapientia. *Alius*, prudens secundum prudentiam.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ

ΑΚΥΛΑΣ.

26 ובגוד	26. Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	26.
כאזים שקלים באב	Μαθασειμ.	

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

26. Et in tondendo eum.	26. Et quando tondebat capillum.	26.
Ducentis siclis in lapide.	Ducentis siclis, pondere publico.	

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIV lib. II Regum.

V. 2. Ἀλλ., φρόνιμον. Reg.

V. 5. Ἀλλ., ὄντως. Reg.

V. 6. Ἀλλ., ἐπάταξεν. Reg.

V. 7. Ἀλλ., καὶ σεβασθήσεται etc. Reg.

V. 10. Ἀλλ., τὸν λαλοῦντα πρὸς σὲ ῥήμα etc. Reg.

V. 11. Ἀλλ., μνησθήτω δὴ ὁ κύριος etc. Reg.

V. 13. Σ., καὶ διατί etc. Lectiones Symmachi et Theodotionis exhibet Coislin. 2.

V. 14. Σ., πάντως γὰρ etc. Lectiones Symmachi et Theodotionis exhibet Coislin. 2. In editione Romana, postrema verba sic habent, καὶ λήεται ἡ θεὸς ψυχὴν.

CAPUT XV LIB. II REGUM.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ

ΑΚΥΛΑΣ,

3 ראה דברך טובים ונחום ושבע אידך מאת המלך	3. Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	3.
7 ארבעים	7. Ἀβραειμ.	7. Τεσσαράκοντα.
12 וישלח אבשלום את-אחיתפל הגילני	12.	12.
ויהי הקשר אבן העם הולך ורב את-אבשלום		
16 ברגליו	16.	16.
21 חי-יהיה וחי אדני המלך	21.	21.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

3. Vide, sermones tui boni et recti, et non est audiens te a rege. 3. Videntur mihi sermones tui boni et justii. Sed non est qui te audiat, constitutus a rege. 3.

. Quadraginta. 7. Quadraginta. 7. Quadraginta.
12. Misitque Absalom ad Achitophel Gilonitam. 12. Accersivit quoque Absalom Achitophel Gilonitem. 12.

Fuitque colligatio valida, et populus vadens et multus cum Absalom. Facta est conjuratio valida, populusque concurrens augebatur cum Absalom.

16. In pedibus suis. 16. Pedibus suis. 16.
21. Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex. 21. Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex. 21.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο'.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- | | | |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| 26. | 26. Καὶ ἐν τῷ κείρεσθαι αὐτόν.
"Ἄλλος, καὶ ὅταν ἐκείρετο.
Διακοσίους σίκλους ἐν τῷ σίκλῳ.
"Ἄλλος, καὶ ἦν ἑκατὸν σίκλων ἐν τῷ σταθμῷ. | 26. |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

- | | | |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| 26. | 26. Et in tondendo eum. <i>Alius</i> , et cum tonderetur.
Ducentos siclos in siclo. <i>Alius</i> , et erat centum siclorum in pondere. | 26. |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIV lib. II Regum.

- | | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| V. 15. "Ἄλλ., καὶ νῦν ὑπὲρ ὧν ἤκω λαλῆσαι. Reg. | Ibid. "Ἄλλ., φρόνιμος κατὰ τὴν φρόνησιν. Reg. |
| V. 16. Σ., ὅτι ἤκουσεν etc. Coisl. 2. Postrema vero lectio LXX Int. est editionis Romanæ. | V. 26. "Ἄλλ., καὶ ὅταν ἐκείρετο. Reg. |
| V. 20. Σ., ὑπὲρ τοῦ περιαγαγεῖν etc. Sic Coisl. 2. <i>Alius</i> vero mendose habet, ὑπὲρ τοῦ παραγαγεῖν τὸ πρόσωπον αὐν etc. | Ibid. "Ἄλλ., καὶ ἦν ἑκατὸν σίκλων ἐν τῷ σταθμῷ.
Idem. Ms. Coisl. hie habet, <i>Μααθαειμ</i> ἔχει τὸ Ἑβραϊκόν, ὃ ἐστὶν *M. I. e. <i>Maathaim</i> habet Hebraicum, quod est ducenti.) |

CAPUT XV LIB. II REGUM.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο'.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- | | | |
|-----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| 3. | 3. Ἴδοὺ οἱ λόγοι σου ἀγαθοὶ καὶ εὐκολοὶ, καὶ ὁ ἀκούων οὐκ ἔστι σοὶ παρὰ τοῦ βασιλέως. "Ἄλλος, ἰδοὺ οἱ λόγοι σου καλοὶ καὶ κατευθύνοντες, καὶ ὁ ἀκουσόμενος οὐχ ὑπάρχει σοὶ παρὰ τοῦ βασιλέως. | 3. |
| 7. Τεσσαράκοντα.
12. | 7. Τεσσαράκοντα.
12. Καὶ ἀπέστειλεν ὁ Ἄβεσσαλώμ τῷ Ἀχιτόφελ τῷ Θεκιωνί. "Ἄλλος, καὶ ἐκάλεσε τὸν Ἀχιτόφελ τὸν Γαλαμωναῖον. "Ἄλλος, Γελμωναῖον.
Καὶ ἐγένετο σύντριμμα ἰσχυρὸν, καὶ ὁ λαὸς ὁ πορευόμενος καὶ πολὺς μετὰ Ἄβεσσαλώμ. "Ἄλλος, καὶ ἦν τὸ διαθούλιον πορευόμενον καὶ στερεούμενον, καὶ ὁ λαὸς ἐπορεύετο καὶ ἐπληθύνετο μετὰ Ἄβεσσαλώμ. | 7. Τεσσαράκοντα.
12. |
| 16. | 16. Τοῖς ποσὶν αὐτῶν. "Ἄλλος, πεζοί. | 16. |
| 21. Ζῆ Κύριος, καὶ νῆ τὴν ζωὴν τῆς ψυχῆς σου. | 21. Ζῆ Κύριος, καὶ ζῆ ὁ κύριός μου ὁ βασιλεὺς μου. | 21. Ζῆ γὰρ, φησὶ, Κύριος, καὶ ζῆ ἡ ψυχὴ σου, κύριέ μου βασιλεῦ. |

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES

THEODOTIO.

- | | | |
|--------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|
| 3. | 3. Ecce verba tua bona et facilia : et qui audiat non est tibi a rege. <i>Alius</i> , ecce sermones tui boni et recti, et qui audiat non est tibi a rege. | 3. |
| 7. Quadraginta.
12. | 7. Quadraginta.
12. Et misit Abessalom ad Achitophel Theconi. <i>Alius</i> , et vocavit Achitophel Galamonæum. <i>Al.</i> , Gelmonæum.
Et facta est coitio fortis, et populus pergens et multus cum Abessalom. <i>Alius</i> , et erat consultatio vadens et firmata, et populus ibat et augebatur cum Abessalom. | 7. Quadraginta.
12. |
| 16. | 16. Pedibus suis. <i>Alius</i> , pedites. | 16. |
| 21. Vivit Dominus, et per vitam animæ tuæ. | 21. Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex meus. | 21. Vivit enim, inquit, Dominus, et vivit anima tua, domine mi rex. |

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο'.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

23.

23. Ἐπὶ πρόσωπον ὁδοῦ τὴν ἔρημον. Ἄλλος, κατὰ τὴν ὁδὸν τῆς ἐλαίας τῆς ἐν τῇ ἐρήμῳ.

23.

25, 26.

25, 26. Ἀποστρέψον τὴν κίβωτον τοῦ Θεοῦ εἰς τὴν πόλιν· ἐὰν εὖρω χάριν ἐν ὀφθαλμοῖς Κυρίου, καὶ ἐπιστρέψει με, καὶ δείξει μοι αὐτήν, καὶ τὴν εὐπρέπειαν αὐτῆς. Καὶ ἐὰν εἴπη οὕτως, Οὐκ ἠθέληκα ἐν σοι, ἰδοὺ ἐγὼ εἶμι, ποιεῖτω μοι κατὰ τὸ ἀγαθὸν ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ. Ἄλλος, καὶ καθισάτω εἰς τὸν τόπον αὐτῆς· ἐὰν εὖρω χάριν ἐνώπιον Κυρίου, καὶ ἐπιστρέψῃ με, ὄψομαι αὐτήν καὶ τὴν εὐπρέπειαν αὐτῆς. Καὶ ἐὰν εἴπῃ μοι, ὅτι οὐ θέλησά σε, ἰδοὺ ἐγὼ.

25, 26. Ποιεῖτω μοι τὸ ἀρεστὸν ἐνώπιον αὐτοῦ.

27.

27. Ἴδετε, σὺ ἐπιστρέφεις. Ἄλλος, βλέπε, σὺ ἀνάστρεφε.

27.

28. Κρυθῆσομαι.

28. Στρατεύσομαι. Ἄλλος, αὐλλίζομαι.

28. Προσδιχομαι ὁμα.

Ἐν ταῖς παιδίαισι.

Ἐν Ἀραβῶθ. Ἄλλος, ἐπὶ τῆς ἐλαίας.

31. Ἀσύνητον ποιήσον.

31. Διασκέβασον. Ἄλλος, ματαίωσον.

31. Ματαίωσον.

32. Ἔως τῆς ἄκρας.

32. Ἔως τοῦ Ῥόος.

32.

33, 34. Βάρος.

33, 34. Ἐὰν μὲν διαβῆς μετ' ἐμοῦ, καὶ ἔσῃ ἐπ' ἐμὲ εἰς βάσταγμα, καὶ ἐὰν ἐπιστρέψῃς ἐπὶ τὴν πόλιν. Ἄλλος, ἐὰν διελθῆς μετ' ἐμοῦ, ἔσῃ ἐπ' ἐμὲ φορτία· ἐὰν δὲ εἰς τὴν πόλιν ἀναστρέψῃς.

33, 34.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

23.

23. Ad faciem viae in desertum. *Alius*, secundum viam olivæ, quæ est in deserto

23.

25, 26

25, 26. Reduc arcam Dei in civitatem : si invenero gratiam in oculis Domini, et reducet me, et ostendet mihi eam, et decorem ejus. Et si dixerit sic, Non velui in te, ecce ego sum : faciat mihi juxta id quod bonum in oculis suis. *Alius*, et sedeat in loco suo. Si invenero gratiam ante Dominum, et reducat me, videbo eam et decorem ejus. Et si dixerit mihi, quoniam non volui te, ecce ego.

25, 26. Faciat mihi quod placet in conspectu ejus.

27.

27. Videte, tu revertaris. *Alius*, vide, tu revertere.

27.

28. Abscondar. In campestribus.

28. Castrametor. *Alius*, maneo. In Araboth. *Alius*, in oleâ.

28. Excipio vos.

31. Insuper fac.

31. Dissipa. *Alius*, vanum fac.

31. Vanum fac.

32. Usque ad verticem.

32. Usque Roos.

32.

33, 34. Ponderus.

33, 34. Si quidem transieris mecum, et eris super me in onus, et si revertaris in civitatem. *Alius*, si transieris mecum, eris super me sarcinæ ; si autem in civitatem revertaris.

33, 34.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XV lib. II Regum.

V. 28. Ἄ, μέλλω. Σ., κρυθῆσομαι. Coislin. 2. Ἄλλ., αὐλλίζομαι etc. Sic quædam exemplaria. Ibid. Σ., ἐν ταῖς παιδίαισι. Coislin. 4. Hodie legitur ΠΑΥ.

V. 31. Ἄ., ἀφρόνησον. Drusius. Ἄλλ., ματαίωσον. Reg. Sed diversam addert lectionem Aquilæ Coislin. 2 ; nimirum, κακοφρόνησον, malam mentem da. Ex eod. cod. deprompsimus lectiones Symma-